Sic clericus aſtrictus à ſuperiore, vt
oſtendat titulum ſuæ eccleſiæ, ſi non ha-
bet quia perdidit, & probat fe diu tenuiſ-
ſe eccleſiam, præſumitur pro titulo, &
ſufficit, ita Innoc. in capit. illud, de præ-
ſumpt. & ibi Hoſt. qui approbat dictum
Innoc. & iſtud tempus eſt in arbitrio iu-
dicis. Sic clericus, qui longo tempore
ſciente, & patiente diœceſano tenuit be-
neficium, non poteſt compelli ad docen-
dum de titulo Bald. in l. ſue poſſidētis,
C. de probation. qui allegat Innoc. in d.
cap. illud.

S Y M M A R I V M.

- 1 Ambitio circa qua versetur.
- 2 Praferendus quis senior Doctoribus.
- 3 Canonici an praferantur Legibus.
- 4 Doctores eiusdem scientia antiqui praferantur nominis, caeteris paribus.
- 5 Doctor in vitroque iure praferitur Doctori in altero iurium, fallit in casu.
- 6 Senior an debeat prius loqui in deliberando, vel iunior.
- 7 Doctor nobilis an praferatur plebeio.
- 8 Nobilitatis ratio habenda est in multis.
- 9 Nobilitas an transferatur ad liberos.
- 10 Prælati an teneantur præcipua facere cum consilio subditorum.
- 11 Et quid de Papa, & Imperatore.

De ambitione à clericis execranda. Cap. XIII.

CUM ambitio sit inordinata cupiditas circa honores, & dignitates, cap. cum immodicum, de præben. quæ secundum Salust. multos mortales falsos fieri coegit, aliud clausum in pectore, aliud in lingua proptium habere, ad hoc 64. dist. cap. quia per ambitiones. Et execrabilis est, quæ semper plus ambiens, eo magis fit insatiabilis, quo sibi amplius indulgetur, in Extr. Io. 22. Execrabilis, in prin. & solent ambitiosi inordinate appetere honores, quos cum obtinuerint, volunt primum locum habere. Hinc iurgia, dissensiones, rixæ, & scandala proveniunt laicorum dicentium: Vbi est Deus clericorum? Ideo à personis ecclesiasticis prorsus execranda est, cū debeat vacare humilitati, recumbendo in nouissimo loco, vt dominus veniens reponat in primo. Volunt sibi ipsi legem facere, & propria autoritate alteros digniores se præuenire. Ideo de hac in honoris præuentione præter ea, quæ in nostris Decisionibus lib. 3. c. 5. diximus, aliquas decisiones statuamus. quatum decisionum sit Prima. Magister in Theologia præfer

2 Doctores in altero iurium. Et Doctor in altero iurium Doctoribus in medicina. not. Ioan. Andr. & Panormit. in cap. clerici, de iudic. Et Doctores Decretorum debent præcedere Doctores legum: quia scientia Canonica est nobilior, quam legalis, ut ibi deducit Panormitan. in principio Decret. Vnde dicit Imperator, quod factæ leges non dedignantur sacros Canones imitari, dicto cap. clerici. Quare refert Dom. Ant. in d. cap. clerici, quod in causis pauperum, & miserabilium personarum Canones præferuntur legibus etiam in foro ciuili, facit quod habetur in cap. licet. 1. & in c. ex tenore, de foro compet. An vero lex succumbat regulariter Canonis, vel e contra, vide not. in cap. 1. de re iudic. & in l. priuilegia, C. de sacrosan. eccles. vbi per tex. in d. c. clerici, arguitur, Doctores legum præponendos Doctoribus Decretorum quo ad honorem præferendum, etiam si non sint clerici. In iudicando autem, vel consulendo in materia sua est magis credendum in dubio in arte sua peritis, vt not. de testi. cap. causam. Pariter Doctores eiusdem scientiæ antiqui sunt præferendi nouis: is enim gradus ceteros antecellit, quem stipendia meliora, & labor prolixior fecerit antequam, l. nemo, C. de off. ma. obe. cap. 1. de maior. & obed. Quod intellige ceteris paribus: nã Doctor nouus, qui diu legit præsertim per viginti annos, præferendus est antiquiori, qui non tantum legit, cum adeptus fuerit dignitatem Comitum, vt in l. 1. C. de profes. qui in vrbe Consti. lib. 12. Et Doctor plebeius literator præferatur Doctori nobili minus docto: secus si sint æquales, quia tunc duo vincula fortiora sunt vno. argum. tex. in cap. duo, dist. 13. not. Bald. in l. nemini, C. de aduoc. diuers. iudic. Et Doctor in vtroque iurium debet præferri illi Doctori in altero iurium tantum, c. 1. de treu. & pac. Quod limita secundum Panorm. ibi, in c. clerici in illo, qui satis mediocriter studuisset iura, & postea assumpsisset gradum causa honoris, in alio autem iurium profusus sibi

incognito, vt multi sunt Legifte, qui doctorantur in Canonibus, qui prorsus ignorant nedum iura canonica, sed etiã modũ procedendi in decretis, & quod deterius est, etiam ipsas rubricas decreta lium ignotas habent: tunc enim procedere debet habens vnum gradum, & aliori scientia fulgens, arg. tex. in l. nemo, C. de offic. magi. offic. Sed quis debeat prius ¶ loqui in deliberando. Videtur, quodd de iure Senior, secundum tempus suæ ordinationis, vt quia prius ille loquatur, qui prius fuerit promotus ad dignitatem, facit tex. à simili, in cap. placuit, dist. 18: vbi dicitur, quodd ille prius viebet sedere secundum ordinationis suæ tempus, sed si nõ est dare prioritatem ordinationis, vt quia plures sunt ordinati Episcopi eodẽ tempore, tunc prius preferendus est ille, qui antiquior est tempore, vel qui sanctus est maioribus beneficijs, ad hoc, cap. per tuas, de maior. & obed. c. cum in distribuendis, de tẽp. ord. Domini tamen de Rota in deliberando vtuntur, quodd iunior primitus loquatur, quodd est in praxi apud aduocatos palatii in collationibus.

Secunda. Doctor nobilis in literis æqualis cum plebeio preferendus est doctori plebeio, vt supra diximus in decisione precedenti. Et ita nobilitatis ¶ ratio habetur in consideratione. Et habetur etiam in consideratione in beneficiorũ obtinenda multiplicatione, vt in Extr. Joan. 2. Execrabilis, de prob. c. de multa, eod. tit. Item in temporis studij abbreviatione, & in facienda de ipsis præceteris alijs paribus promotione, in corp. Authen. de defen. ci. uic. §. interim, collat. 3. cap. constitutus, de appel. cum notatis in ipsis. Panor. in c. officij. in e. dudum, de elect. Rursum in beneficiorum æquali faciendã distributione. Insuper in aliorum bonorũ vberi administratione, & consumptione, ff. de donat. l. filius, §. nõ nunquam, ff. de iure dot. l. quæro. Rursum in pennis infligendis, 24. q. 1. c. qui contra, extr. de iure iur. c. cum quidam, sicut per l. quædam. Bar. in l. capitalium,

§. serui, ff. eod. vbi dicit, qd nobiles non debent pati viles penas. Hinc non suspensio, sed decapitatio est pœna nobilium. Item in honoris exhibitione, & salutatione, & sedis inter iudices assignatione, vt not. 3. q. 9. c. necesse, l. 2. §. sedendi, vbi Senat. vel clar. Item quando eliguntur ad officia, & mobiles preferuntur plebeis, Archid. in cap. hæc autem, dist. 30. Pariter in mendicitate; nam licet mendicatas consideretur ex capite deficiencie victus, tamen vir nobilis quæuis victum habeat, non tamen iuxta decetiam suam indumenta, & alia necessaria habeat, vel filias nuptui tradere non potest, dici potest pauper, arg. tex. in l. cum plures, §. cum tutor, ff. de administ. tut. l. quæro, de iure dot. Vnde huic tanquam pauperi Episcopus, cui relicta est distributio in pauperes, aliquid dare potest pauperi, vt nos diximus lib. 2. c. 100. num. 4. & 7. Item in elemosinarum largitione nam potius subueniendum est nobilibus, qui ceciderunt in egestatem, maxime si non vitio suo, quam plebeis, arg. tex. in cap. consideranda, 86. dist. in.

Quæ autem in elemosinarum largitione ¶ sint consideranda, quando non omnibus illa fieri potest. Dic, quodd venditum. Primo fides i quia potius fideli faciendã est, quam infideli. Secundo locus, quia potius fidelibus detentis in carceribus, & captiuis, quam alijs. Tertio tempus, quia potius tempore, quo quis ducitur ad mortẽ, quam alio. Quarto modus quæ non debet vni dari totam, sed pluri bus dispensari. Quinto necessitudo, quia potius cõsanguineis, & propinquis, quam alijs extraneis, cæteris parib. Sexto etas, quia potius senibus, quam iuuenibus. Septimo debilitas, quia potius debilibus, quam robustis. Octauo nobilitas, quia potius nobilibus, quam alijs danda est, cæteris parib. Hęc probantur 86. dist. c. nõ satis. Nono iustum, i. vt de iuste quæsitio fiat, l. q. i. c. non est putanda. Decimo, quia potius sibi, quam alteri, & potius proximo, quam extraneo, c. qui vult, de pen. dist. 3. Vnde decimo intentio, quia fieri de-

bet propter Deum, & non propter vanā gloriam. An verò nobilitas ꝑ transferatur ad liberos, dic ꝑ non, si est ex genere materno, hinc si nobilis nubit plebeo; amittit dignitatem, ff. de senat. l. femine, secus si nuberet nobili, cum mulieres à maritis nobilitentur, l. fin. C. de incol. li. 12. Corruscant enim vxores radijs maritorum, not. in c. ex parte, de soto compe. Hinc nobilitas ad liberos ex genere paterno transmittitur, l. cum legitimæ, & ibi nota. ff. de stat. hom. no. in d. l. 1. de dignit. Et nobilitas ex genere quanto plus ineterascit in generatione, tanto maior habetur, l. tam dementis, C. de Episc. audi. l. furiosi, C. de nupt. ibi, qui ex genere nobiliores sunt.

Tertia. Cum ad humilitatem pertineat, ne quis innitatur suæ prudentiæ, cap. ne innitatur, de conslit. Ideo prelati 10 otus præcipua explere debet cum ꝑ consilio monachorum, non tamen tenetur illud sequi, vt nos diximus lib. 2. cap. 7. nu. 1. ꝑ. quia non est dubium, quòd que cum consilio geruntur, iuris firmitate muniantur, l. humanum, in fi. C. de legi. Et de aduocatis dicitur, quòd consilijs eorum non minus prouident humano generi, quàm si patriam armis descenderent, l. aduocati, C. de aduoc. diuer. iudic. Imo plus prouident sapientes bono consilio, quàm milites armis: parum enim profunt foris arma, nisi sit consilium domi. Vnde Sap. 7. Melior est sapientia, quàm vires, & vir prudens magnus, qui in fortis. Sic ꝑ Papa in arduis debet habere consilium Cardinalium, notat Ioan. Monac. in cap. super eo, de his, quæ fiunt à prelat. communis tamen opinio est, secundum Gemin. in d. c. super eo, quòd potest Papa sine Cardinalibus tractare, quia ipse est super omnia consilia, cap. significasti, de elect. & est super omne ius positiuum, & hanc partem tenet Hugo 4. dist. 5. leges, vbi idem dicit de Imperatore, ut possit quæcumque a leum spectantia sine consilio suorum Baronum, vt refert Francus, in d. c. super eo. Igitur dicta. requisitio cõsiliij

tam in Papa, q̄ in Prelato, potius est honestatis, & solemnitatis, q̄ necessitatis.

S Y M M A R I V M.

- 1 Prelati laborare debent, & ministerium suum implere circa animas.
- 2 Episcopus non debet vagari, sed morari in ciuitate.
- 3 Clericus beneficium titulata habere duo an possit, vel dignitates.
- 4 Et an duos honores, & militias saculares aliquis habere possit.
- 6 Clericus sub peccato mor. tenetur residere, licet tenue habeat beneficium.
- 7 Beneficium tenue habens si non residet, illo priuatur, nisi causam rationabilem habeat.
- 8 Causa rationabiles non residendi qua.
- 9 Non residens citatus veniens debet manere.
- 10 Citatus non veniens fructibus quandoque priuatur, & non beneficio.
- 11 Causa iusta reuocandi priuilegiatos à non residentia qua.
- 12 Sed an consuetudo non residendi excuset in beneficijs curatis. & nu. 7.
- 13 Et quid in beneficijs simplicibus?
- 14 Clericus quæ iusta causa non residet, an percipiat distributiones quotidianas. Distributionum tria sunt genera.
- 15 Distributiones vt quis percipiat absens, ac si esset præsens ex priuilegio, quid illud operetur.
- 16 Distributionum nomine veniunt annexæ saria defensorum.
- 17 Infirmitas, & absentia an ita excuset à diuinis horis, vt percipiat distributiones.
- 18 Canonicus de foris veniens, si morans faciat per tres dies. an percipiat distributiones.
- 19 Vtilitas qualis, vt sit iusta causa non residendi.
- 20 Consuetudo ecclesie. quòd qui est in vna hora, habeat distributiones pro omnibus horis.
- 21 Vtilitas an omnis ecclesia ex consuetudine sufficiat, vt Canonicus distributiones percipiat.

- 21 *Canonici dantes distributiones absentibus, cessante consuetudine an teneantur ad restitutionem.*
 23 *Causa iniusta se absentem a beneficio qua dicatur. & qua iniusta.*
 24 *Studentem in Theologia, quam in iure Canonico potest ex privilegio percipere fructus.*
 25 *Canonicus existens in seruitio Episcopi, vel alius in seruitio inferioris Episcopi fingunt residere.*

De clericis non residentibus.
 Cap. XIII.

VIA Prælati sicut Apostolus præcipit in omnibus laborare debent, † & ministeriū suum implere, implere autem illud nequaquam possunt, si greges sibi commissos mercenariorum more deserunt, atque ouium suarum, quarum sanguis de eorum est manibus à supremo iudice requirendus, custodiæ minime incumbunt, cum certissimum sit, non admittere pastoris excusationē, si lupus oues comedit, & pastor nescit. Ideo illis maxime residentia necessaria est, de qua loquitur Concil. Trident. sess. 6. cap. 1. de refor. de qua more nostro solito præter ea, quæ diximus lib. 2. cap. 97. à num. 57. vsque ad num. 62. in nostris Decisionibus, per Decisiones hanc materiam explicabo. quarum

- 1 *Prima. Episcopus non vegetetur, non enim in villis, † sed in ciuitate morari debet; & in hoc valet consuetudo, vt 23. q. 4. c. sicut, ver. ipse verò, quæ daret licentiam vagandi, nec eam posset dare prælatus: nam vagari sonat in vitium, ideo talis consuetudo, vel licentia esset contra bonos mores, & utilitatem ecclesiarum, c. 1. de consuet. not. Innoc. in c. ex turæ, de cler. non residen. vbi dicitur Docto. quòd solum delictum vagationis est sufficiens ad priuandum quempiam suo beneficio, etiam si beneficiatus ex natura beneficij nõ teneretur ad*

residentiam personalem, ad hoc, c. non oportet, cum seq. 7. q. 1. Quare cessent à vagatione personæ ecclesiasticæ, quæ periculosa est, præsertim monialibus, c. vt periculosa, de statu monach. in 6. & religiosis, de off. ord. c. quanto, c. cum singula, de præben. in 6. Clem. ne in agro, §. quia verò, de statu monach. sed resideant, & ecclesijs suis deseruiant, de cle. non resid. cap. conquerente, Hoc enim dicitur residere, quia parum esset residere, nisi residens curam ecclesiæ habeat, eo. tit. c. relatum, cap. nonnulli, & c. 1. cod. tit. in 6. C. min. in cap. is etiam, nu. 3. de elect. in 6.

- 3 *Secunda. Clericus de iure communi non potest habere duo beneficia titulata, quorum vnum sufficiens sit ad sui status sustentationem, pluralitas enim in mica est canonibus, extr. de præben. cap. quia in tantum, & de ea tractatur in iure in pluribus locis, in cap. sanctorum, dist. 79. & 21. q. 1. cap. clericus, vbi Archid. cap. dudum, vbi Inno. de elect. Idem in c. cum iam dudum, de præben. Guil. & Mod. in Clem. gratiæ de rescri. De Episcopatus & superioribus clarè patet, de elec. c. cum in cunctis, de trās. præl. per totum. De dignitatibus, & inferiorib. prælaturis in c. de multa, de præb. in Clem. 1. de offic. vic. De regularibus, de præb. c. cum singula, in 6. in Clem. 1. de suppl. negl. præl. De secularibus simplicibus in vna eademq; persona, patet: quia non potest quis habere duos titulos vniformes, & difformes in eadem ecclesia, c. litteras, de concess. præben. c. 1. de consuet. in 6. Clem. si. de præben. Et de alijs beneficijs simplicibus cõstat, quia propter officium datur beneficiū, cap. 1. de consuet. cap. fin. de rescrip. in 6. inde quilibet titulus requirit residentiam personalem, de celebr. miss. cap. 1. c. quia nonnulli. Impossibile autem est quem residere in pluribus locis, textus sunt expressè loquentes, in d. cap. sanctorum. Quare singula beneficia sunt singulis committenda personis, c. cum singula, de præben. in 6. Cum vix sufficiat vnus*

vni bene deferuire. d. ca. quia nonnulli.

4 Idem reperitur † in honoribus, & militijs secularibus: Duos enim honores simul quis habere non potest, C. de affect. l. fin. L. quisquis, ff. de postul. Præsertim vbi per actū vnius impeditur exercitium alterius, facit quod not. in l. à de curionatu, ff. de var. mun. Nec duo officia. Quod si acceptat, caret acceptato, & priuatur salario primi, casus est singular. in L. quisquis, C. de comiti. li. 12. vbi Bar. Nec quis potest esse in duobus collegijs simul sociatis, ff. de coll. illic. l. 1. §. vlt. An autem † valeat consuetudo, ut quis possit tenere plura beneficia, vel valeat dispensatio, & in quibus casibus possit quis illa plura retinere, diximus lib. 2. in nostris decisi. c. 97. à nu. 21. usque 33.

6 Tertia. Clericus tenetur ad residentiam, † quamuis tenue habeat beneficium, & non residens sine causa, peccat mortaliter, ut diximus lib. 2. cap. 97. num. 56. quia aut erat à principio tenue, & sibi est imputandum: quia permisit se in tali beneficio intulari, sed si exiguitas superuenerit post collationem, poterit aliud beneficium simpliciter retinere, iux. not. in cap. eam te, de eta. & qual. in c. dudum, & c. 2. de elect.

7 Immo † habens beneficium tenue nõ residens non solum peccat mortaliter, sed etiam est priuandus beneficio, c. conquerente, de cler. non resid. Si citatus nõ reuertitur infra terminum congruū sibi ad hoc assignatum, & nec habet iustum impedimentum, c. ex parte, eod. tit. quia si excusationem rationabilem ostenderit, beneficio non esset spoliatus, cap. fin. eod. tit. rationabilis † verò excusatio secundum glo. fin. & Io. Andr. ibi est, si erat infirmus, & ideo venire non potuit, 7. q. 1. cap. præsentium, vel quia habet ibi capitales inimicitias, ita quòd illuc venire non audeat, de elect. bonæ l. 2. vel acris intemperies, vel timor mortis, cap. quorundam, distin. 74. cap. ad supplicationem, de renunc. vel tractio pontis, vel Papalis indulgentia, cap. cum ad hoc. eodem tit.

9 Quando tamen citatus † reuertitur, debet venire, & manere, quia qui statim recederet, non videtur rediisse, eod. tit. c. relatum, l. diuortium, ff. de diuor. & dicitur peruenisse quod permanfurū est, ff. de verb. sign. l. aliud. & talis de cetero non esset amplius monendus, de coh. cler. c. clericos, c. sicut, & c. si autem. Ioan. Andr. in d. c. ex parte, nu. 3.

10 Nec etiam semper, qui citatus † non reuertitur, est priuandus beneficio, quia quandoque fructibus solummodo priuatur, ut est tex. in c. cum ad hoc, de cleric. non resid. Vbi si ecclesia patitur defectum ministrorum, priuilegiati à Papa super absentia possunt cogi redire per subtractionem fructuum, & tunc requiritur, quòd Episcopus habeat licentiam à Papa illos reuocandi. Si verò sunt priuilegiati à prædecessoribus, & non à Papa, tunc ob talem causam possunt reuocari sine licentia Papæ. ita Zabar. in d. c. cum adhuc. Et ita † habes quòd iusta causa reuocandi est, quando ecclesia est destituta ministris, sic hæc etiam est iusta causa creandi Canonicos de nouo, c. cum ecclesia, de elect. c. proposuit, de cler. ex commu. mini. Sic nec iuramentū seruandum est, quando incipit esse damnosum ecclesie, de his, quæ s. a. ma. par. cap. c. 1. c. sicut nostris, de iureiur. multo minus priuilegium, de deci. c. suggestū, ita Io. Andr. & Zabar. in c. cum ad hoc, de cler. non resid.

Quarta. Clericus adeo tenetur face-
re residentiam, si habet beneficium cu-
12 ratum, † ut nulla consuetudo excusa-
re possit non residentem. Igitur primus
casus, vbi consuetudo non excusat non
residentem, est in beneficijs curatis, ita
quòd curatus propria autoritate non
potest in sua cura ad longum tempus al-
ium substituere, quia in curatis per al-
iū deferuire esset periculosum anima-
bus parochianorum, & talis consuetudo
esset onerosa ecclesijs, & ideo extir-
panda, cap. 1. de consuet. Item videtur
esse electa industria personæ, & ideo
per alium explicari non potest, ut ff. de
admi-

adminiftr. rer. ad ciuit. pertin. l. 2. §. quod quis. Probatur per tex. fecundum vnā casus pofitionem, in c. clericos, de offi. vicar. Item prelati, fiue perfonæ ecclefiasticæ debent eſſe ſacerdotes, cap. cum in cunctis, §. inferiora, de elec. & continue debent reſidere, extrā, de cler. non reſid. c. relatum. Vnde ſub præcepto eis ponitur, cap. plurimos, diſtin. 82. Et de Moyſe dicitur, quod indefinenter erat in tabernaculo Domini, ca. ſi quis vult, diſt. 36. Quare indubitanter concludendum eſt, in curatis dignitatibus non valere conſuetudinem, ut quis per alium poſſit deſeruire, vt etiam concludit Archid. in cap. ſacerdotibus, diſtin. 31. Verum in beneficijs ſimplicibus ꝑ valet conſuetudo, ut quis poſſit ſe abſentare ex iuſtis cauſis, & rationabilibus, de quibus infra. Ita Panorm. in c. extirpan. de, §. qui verò, de præben. Secundus caſus eſt, quando quis eſt abſens ex iuſta cauſa: quia tunc videtur, quod non valet conſuetudo, ut quis non faciat reſidentiam, niſi deſeruiat per vicarium, ſecundum Ioan. de Lign. & Imol. in d. c. cum omnes. Tertius caſus eſt, in diſtributionibus quotidianis, per cap. 1. & ibi gloſ. in verb. probantes, & in cap. receperint, de cler. non reſiden. in 6. Quartus eſt in beneficijs curatis regularium etiā manualibus, & ſine cura, ut dicit tex. in Clement. ne in agro, §. lanè, de ſtatu monac. niſi diſpenſaretur cauſa ſtudij, vt ibi dicitur, ita Fel. in d. cap. cum omnes, num. 34.

Quinta. Clericus, qui iuſtam habet cauſam non reſidendi, ꝑ an poſſit percipere diſtributiones quotidianas, reſpò deo, quod diſtributionum tria ſunt genera, ſecundum Henr. in cap. cum omnes, nu. 18. de conſti. quia in quibuſdam eccleſijs non ſunt præbendæ diſtinctæ, ſed ſunt omnia communia, & ſingulis diebus dantur ſingulo canonico præſenti, ſiue interſit diuinis, ſiue non, pro vitu tot libræ panis, & vini, & cat. & ſic de alijs, & tales diſtributiones ſunt potius præbendæ, quàm diſtributiones,

bonus tex. in Extrauagan. Ioan. XXII. Cum nonnullæ aliàs in talibus eccleſijs eſſent Canonici ſine præbendâ, quod eſſe non debet, r. q. 3. cap. ſi quis obierit, de præben. cap. relatum. In alijs verò eccleſijs præbendæ ſunt diſtinctæ, & præter præbendas ſunt diſtributiones quotidianæ, quæ dantur etiam illis, qui non interſunt diuinis, modo ſint præſentes, ſicut eſt de pane in eccleſia Pariſienſi, & de talibus intelligitur in c. olim, de re iu. ſecundum glo. in cap. vnic. in verb. quotidianæ, de cler. non reſid. in 6. Aliæ verò ſunt diſtributiones, quæ dantur ſolum illis, qui interſunt horis diuinis. Et iſtæ ſunt veræ, & quotidianæ diſtributiones, quæ dari, non debent niſi intereſſentibus diuinis. Hinc ſi quis ex priuilegio haberet, quod poſſet ꝑ percipere diſtributiones, ac ſi præſens, & reſidens eſſet, non poſſet percipere illas, per tex. in d. cap. vnic. verb. aſuerint, quod verbum requirit intereſſentiam. Hinc male dixit Hoſtien. in c. ad deliberandum, de iudic. & gloſ. in cap. cum dilectus, de cler. non reſiden. quod ſi priuilegium dicat quæ poſſe integrè percipere fructus beneficiorum, ac ſi eſſent præſentes, & reſidentes, quod ex quo cenſentur reſidentes, debent habere diſtributiones: quia licet habeantur pro reſidentibus, non tamen pro intereſſentibus in diuinis, ſecundum Ioan. And. in d. c. ad deliberandum. & Franc. in d. c. vnic. quod priuilegium non redditur inutile, cum percipiat in eccleſia fructus, quos aliàs non perciperet. Et hæc intellige tantum de diſtributionibus quotidianis, quæ quotidie diſtribuuntur his dumtaxat, qui interſunt diuinis officijs, ut in Cle. ut hi, qui, de ætate, & qual. Nomine autem horarum veniunt dumtaxat ſeptem horæ, cap. 1. de celebrat. miſſar. An verò appellatio ꝑ diſtributionum comprehendantur annuaria defunctorum, dic, quod ſic, ex paritate rationis, 17 d. cap. vnic. Sed in infirmitas, ꝑ & corporalis neceſſitas, ut quia ſumpſit medicinam, vel ſuit ſanguine minutus, vel quia

quia vi detinebatur, item absentia pro utilitate ecclesie excuset a celebratione diuinorum. Dic, q̄ infirmitas, & corporalis necessitas sic, c. significatum, de præb. Ita quod habebit distributiones quotidianas, Innoc. & Hosti. in c. 1. de cler. a. grot. & Ioan. And. in d. c. vnic. Qui addit verbum notabile, scilicet, debere intelligi de eo, qui deseruiret, si infirmitas non impediret, sed utilitas ita eum excusabit, si esset consuetudo, quod pro utilitate ecclesie sue quis possit percipere quotidianas distributiones, ita Archid. Gemin. & Franc. in d. c. vnic. ubi dicit Archid. quod si Episcopus præcipiat alicui Canonico, ut pro euidenti necessitate vadat ad curiam Romanam, si talis eo tempore sumat legationem, quod talibus fraudari non debet distributionibus. Quando consuetudo talis est, quod in absentia canonici percipiatur distributiones: quo etiam casu secundum Archid. & Ioan. And. ibi canonicus de
 18 foris veniens per aliquos ¶ paucos dies, puta tres, faciens moram in domo sua licet diuinis non intersit, distributiones percipit; nam talis consuetudo videtur esse rationabilis, quæ propter labores itineris dat sibi illos duos dies, vt aliquantulum quiescat. Nam etiam ubi quis debet continuato tempore gerere actum, dantur sibi aliqui dies ad quiescendum, not. in cap. quamuis, de offi. ord. in 6. & nihilominus dicitur cōtinuare actum. Vnde dixit Archid. in cap. sacrosanctæ, dist. 2. quod sine intermissione dicitur fieri aliquid, licet medius actus interueniat, arg. ff. de verb. obligat. l. continuus, ff. de duob. re. l. duos, §. duo. & ideo si testator legat uxori 100. si cum filio moraretur continuè, non est necesse, quod per singula momenta secum inoretur, vt ff. de cond. & demonst. l. si quis. facit glo. in d. cap. sacrosanctæ, vnde dicitur Archid. quod dicta glossa facit ad testes saluandos, qui dicunt q̄ talis continuè, & sine intermissione residet in ecclesia, quia licet aliquando fuerit absens, non per hoc vitiatur restitutionum, ex quo

horis congruis, & temporibus interfuit. Sic stillicidium dicitur habere causam continuam, licet non semper cadat, vt ff. de seru. vrb. præd. l. foramen. & de clericis non resid. c. ex parte. de præben. c. significatum. Item nota, secundum Io. And. dr. quod utilitas debet ¶ esse euidentis, & manifesta, cap. 2. de verb. sign. Vnde non sufficeret occulta utilitas ecclesie, & est contra multos, qui simulant se ire, vel mitti pro negocijs ecclesie, vt interim distributiones percipiant; Vel dicunt, quod causa occulta est ardua, & non reuelanda. Item intelligendum est hoc de utilitate ecclesie ipsius in specie, de cuius distributionibus queritur. Quod satis probatur in cap. de cætero, de præben. Item forte, quando nullum sibi foret assignatum salarium ab ecclesia, quæ causa est sue absentie, quia cum nemo teneatur suis stipendijs militare, cap. cum officij, de prescript. & nec debeat suum officium sibi esse damnosum, Licet quidam, C. de administr. tue. cap. cum non deceat, de elect. in 6. tunc percipiat distributiones, aliàs secus, si distributiones, quas perderet propter absentiam ab ecclesia ex salario sibi dato ad prosequendam utilitatem ecclesie percipiat. An verò valeat ¶ consuetudo ecclesie, quod qui est in vna hora, habeat distributiones pro omnibus horis. Henric. in cap. cum nonnulli, de clericis non residentibus inquit, quod non, tanquam non rationabilis, & ecclesie onerosa; tenet enim ad diminutionem cultus diuini, ad hoc cap. ex parte, de consuet. cap. 1. de consuet. in cuius fauorem fuerunt distributiones introductæ quotidiana, vt beneficiati facilius conuenirent ad diuina, arg. Clemen. si dominus, in fi. de reliq. & vener. Sanctor. Item, quia denarius diurnus non debetur nisi integrè tota die operanti, d. cap. quia nonnulli. Item quia daret materiam vagandi alijs horis, & sic peccandi, ad hoc cap. ex parte, de consuet. Quare si consuetudo esset apud Canonicos, quod qui erit in matutinis, lucretur distributiones omnium

niū horarum, talis consuetudo, vt irrationabilis non esset seruanda, vt per Henricum. Rursum, an omnis vtilitas ecclesiæ ꝑ stante consuetudine sit sufficiens, vt Canonici, vel in ecclesia beneficiatus percipiat distributiones, dic, quod sic, quando ille, qui non fuisset abfens interfuisset horis canonicis: quia tali casu seruire intelligitur, arg. ff. de statu lib. l. 1. §. Stichus. & ita intelligitur tex. in c. vnic. eo. tit. in 6. Aliàs secus, quādo si negotium vtilitatis ecclesiæ non fuisset commissum, ille non interfuisset horis diuinis, ita Ioan. Monac. in capit. cum non deceat, de elect. in 6. & ratio est: quia tali casu absentia non præstitit causam, facit text. in l. 2. ff. si quis cauit. Præterea quid si Canonici cessantes ꝑ consuetudine dederunt distributiones illis, qui absunt propter vtilitatem ecclesiæ, an teneantur ad restitutionem. Francus in d. cap. vnic. §. qui verò, distinguit, quòd si distributiones propter non interessentiam accrescunt alijs canonicis, tunc tanquam bona eis acquisita possunt absentibus donare, glos. in verb. suspensus in Clement. 2. de vita, & honest. cler. secus autem, si applicarentur ecclesiæ: quia tunc nullo modo possent.

23 Sexta. ꝑ Multæ causæ possunt numerari, quibus aliquis se absentat, & in ecclesia non residet. Nam aliqui se absentant causa ambitionis, & isti debent carere habitu, & ambitu de translat. capit. quanto. Alij causa cupiditatis, idest negotiationis, cap. si. de vit. & honest. cler. Alij causa vtilitatis propriæ, cap. de multa, de præben. Alij ex causa probabili studiorum, cap. relatum de cleric. non resid. Alij causa peregrinationis, c. non oportet, de conse. di. l. 5. Alij causa Reipublicæ, cap. de cætero, cap. cum dilectus, cap. ad audientiam, de cler. non resid. Alij ex causa speciali, vt priuilegij, cap. cum ad hæc, & ca. cum dilectus, eod. tit. Alij causa humilitatis, vt qui religionem intrant, cap. licet, de regul. Alij causa necessitatis, vt infirmi, cap. fin.

de cler. non resid. possunt & aliæ causæ numerari, sed omnes reducuntur ad duas, idest causam iustam, vel iniustam, iusta. vt eod. tit. c. de cætero, iniustam vt in c. in quatuor, eod. tit.

24 Septima. ꝑ Non solum studens in Theologia habet priuilegium percipiendi fructus beneficiorum suorum, prout dicebat Host. in sum. de magi. §. vit. arg. eod. tit. c. si. sed etiam in iure Canonico, vel ciuili, ita Archid. 37. dist. cap. de qui busdam, in fin. & de priuileg. cap. 2. lib. 6. in fi. & ratio est: quia hæc tria studia æquiparantur, facit tex. in cap. tuz, ibi, studio rum, de cle. non resid. & hæc opinio magis placet Zabar. ibi. quia æquum est in huiusmodi late interpretari signa. Item

25 non solum Canonici ꝑ absentes in seruitio episcopi, sed etiam alij clerici in seruitio prælati inferioris ab episcopo percipiunt præter distributiones, quicquid præsentibus perciperent, cap. de cætero, vbi Zabar. eod. tit. Sed an tunc requiratur licentia proprij episcopi, dic ꝑ sic vt nos diximus infr. de obe. reli. c. 23. n. 12.

S V M M A R I V M.

- 1 Sacerdos rite ordinatus secundum clanes ecclesia consistit.
- 2 Suspensus à diuinis officiis non potest missam cantare.
- 3 Presbyter in peccato mortali est suspensus quo ad se tantum.
- 4 Suspendio multiplex.
- 5 Clericus peregrinus qualiter ad celebrationem admittatur.
- 6 Sacerdos simulans celebrare, & non celebrans gravissimè peccat.
- 7 Remedia falsa sunt abiicienda.
- 8 Sacerdos dans hostiam non consecratam peccatori occulto, peccat in idolatria.
- 9 Peccatum occultum grauius est manifesto, quodam respectu.
- 10 Transsubstantiatio non fit, si sacerdos audiens missam diceret verba Canonis, sacerdoti celebrante, & tacente.
- 11 Sacerdos degradatus secundum com. celebrans consistit.

- 12 Clericus defunctus si resurgeret, non est reordinandus.
- 13 Papa sacerdotem rite ordinatum inhabitare ut non conficiat, an possit.
- 14 Sacerdos sine vestibus sacerdotibus celebrans mortaliter peccat.
- 15 Hostiam eandem an plures consecrare possint. num. seq.
- 16 Consecratores in consecratione episcopi consecrati. Sed quomodo, num. seq.
- 18 Materia semel transubstantiata iterum ad verba alterius non transubstantiabitur.
- 19 Conficiens scienter corpus sine sanguine, conficit, sed peccat mortaliter.
- 20 Insignia pontificalia sunt multiplicia.
- 21 Rochetum quid, & quando eo utantur episcopi.
- 22 Celebrare in pontificalibus an episcopus possit, & an Abbates, & nume. 23, 25, & 26.
- 24 Prælati quibus insigniis possit uti in aliena diœcesi.
- 27 Insigniis denotantibus super alios potestatem extra diœcesim an uti possint prælati.
- 28 Crucem ante se deferre facere qui possint.
- 29 Benedictio solemnis & crucis delatio sunt de insigniis denotantibus super alios potestatem. & 27.
- 30 Presbyter solus non potest solemniter celebrare.
- 31 Minister unus saltem sufficit in missis privatis.
- 32 Laicus iuvare sacerdotem in celebrando an possit.
- 33 Sacerdotem iuvantes an possint esse scemina.
- 34 Sacerdos si solus celebrat, an, & quando possit.
- 35 Missa pro quibus sit dicenda.
- 36 Missa dicenda est de sancto, etiam si anniversarium veniat in illa die.
- 37 Anniversaria defunctorum quare fiant.
- 38 Missæ peculiare qua sint.
- 39 Missæ in vicinis an debeat dici Gloria, & Symbolum.
- 40 Quidam devotus Beatæ Virginis dicere solet bis missam in hebdomada ad eius honorem.
- 41 Missa, convenientius dicitur qua die illa currit.
- 42 Missas dicere vicinas, vel audire non est peccatum.
- 43 Missa privata non debet voce adeo alta celebrari, ut impedimento esse possint missa maiori.
- 44 Missa pro defunctis an possit cantari die dominico.
- 45 Missa regulariter dicenda, & audienda est in ecclesia.
- 46 Episcopus potest dare licentiam celebrandi extra ecclesiam cum altari viatico.
- 47 Missa iam publica, quam privata cantari in diebus solemnibus an possint, & quando.
- 48 Oblationes facta in oratorio in missis, quibus applicantur.
- 49 Oratorium potest in domo edificari, & ibi erigi altare de licentia episcopi.
- 50 Oratorium qualiter differat ab ecclesia.
- 51 Episcopus potest dare licentiam celebrandi in oratorio.
- 52 Ins parochiale in quibus consistat.
- 53 Orationes, qua communiter dicuntur le secrete, quare ita dicantur.
- 54 Abbas, de iure non potest solemniter populum benedicere, sed solum ex privilegio.
- 55 Episcopi non consecrati non benedicunt.
- 56 Abbas benedicere solemniter non potest ex consuetudine.
- 57 Benedictio solemnis fieri non potest nisi in locis sibi subiectis.
- 58 Abbates, qui ex privilegio veniunt pontificalibus, non possunt uti præsentibus eorum prælati.
- 59 Privilegium vicendi pontificalibus qualiter intelligatur.
- 60 Episcopus, vel Archiepiscopus non possunt exercere qua sunt contentiosa iurisdictionis extra provinciam, vel diœcesim.
- 61 Presbyter non solemnem, sed an privatam benedictionem det præsentem episcopo.
- 62 Papa ab aliquo in missa non benedicuntur.
- 63 Benedictioem diaconus an possit petere à diacono.